
 Чăваш Республикин 

Шупашкар муниципаллă 

округĕн администрацийĕн 

вĕрентӳ, спорт тата çамрăксен 

политикин управленийĕ 

 

ХУШУ 

 

15.09.2023 № 214 (о) 

 

Кӳкеç поселокĕ 

 

 

 

Управление образования, спорта 

и молодежной политики 

администрации Чебоксарского 

муниципального округа 

Чувашской Республики 

 

ПРИКАЗ 

 

15.09.2023 № 214 (о) 

 

поселок Кугеси 

О подготовке и проведении школьного этапа 

вВсероссийской олимпиады школьников и  

ррегиональных олимпиад по культуре родного края 

и национальным языкам в 2023-2024 учебном году 

  

 

В целях выявления и развития у обучающихся общеобразовательных организаций 

творческих способностей и интереса к научной (научно-исследовательской) деятельности, 

пропаганды научных знаний, создания необходимых условий для выявления и поддержки 

одаренных детей в области основ наук, в соответствии с Порядком проведения всероссийской 

олимпиады школьников, утвержденным Министерством просвещения от 27 ноября 2020 г. 

№678 (далее Порядок), приказами Министерства образования и молодежной политики 

Чувашской Республики от 21.08.2023 г. № 1816 «О проведении школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников в 2023–2024 учебном году» и от 07.09.2023г. № 1925 

«О проведении школьного этапа региональных олимпиад школьников по национальным 

языкам и культуре родного края»   п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести школьный этап Всероссийской олимпиады школьников 4-11 классов по 

общеобразовательным предметам, региональных олимпиад школьников и интеллектуальных 

состязаний во всех общеобразовательных учреждениях Чебоксарского муниципального 

округа с 26 сентября по 27 октября 2023 года. 

По предметам «Математика», «Биология», «Химия», «Физика», «Астрономия», 

«Информатика» провести с использованием информационно-коммуникационных технологий 

на платформе «Сириус.Курсы» Образовательного фонда «Талант и успех» в соответствии с 

требованиями к проведению школьного этапа олимпиады школьников 2023-2024 учебного 

года на технологической платформе «Сириус.Курсы» и в сроки, установленные 

Образовательным фондом «Талант и успех». 

2. Утвердить: 

2.1. Состав оргкомитета школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по 

общеобразовательным предметам, региональным предметам и интеллектуальной игры 

младших школьников в 2023-2024 учебном году в Чебоксарском муниципальном округе 

(приложение № 1);  
2.2 График проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по 

общеобразовательным предметам, региональным предметам и интеллектуальной игры 

младших школьников в 2023-2024 учебном году в Чебоксарском муниципальном округе 

(приложение № 2); 
2.3. Составы предметно - методических комиссий  по разработке олимпиадных заданий 

для учащихся 4 -11 классов и требований к проведению 1 (школьного) этапа  Всероссийской 

олимпиады школьников по каждому общеобразовательному предмету   (Приложение 3). 

2.4 Места проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по 

общеобразовательным предметам, региональным предметам и интеллектуальной игры 

младших школьников в 2023-2024 учебном году в Чебоксарском муниципальном округе 

(приложение № 4). 



2.4. Требования к организации и проведению школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников, региональных олимпиад школьников и интеллектуальных состязаний 

в 2023-2024  учебном году (приложение № 5). 

3. Оргкомитету школьного этапа олимпиады: 

3.1. Обеспечить организацию и проведение школьного этапа олимпиады в соответствии 

с утверждёнными требованиями к проведению школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету, с Порядком проведения всероссийской олимпиады 

школьников, утвержденным приказом Порядком проведения всероссийской олимпиады 

школьников, утвержденным Министерством просвещения от 27 ноября 2020 г. № 678  

3.2. Осуществлять кодирование (обезличивание) олимпиадных работ участников 

школьного этапа олимпиады. 

3.3. Обеспечить информационную безопасность и объективность процедуры  

проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном 

году и максимальную объективность оценки работ участников муниципального этапа 

предметных олимпиад. 

3.4. Обеспечить организацию и проведение школьного этапа олимпиады в условиях 

информационной безопасности и объективности процедур проведения и оценки работ 

участников с привлечением общественных наблюдателей в соответствии Порядком 

проведения олимпиады и с утверждёнными требованиями к проведению школьного этапа 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету (по предметам «Математика», 

«Биология», «Химия», «Физика», «Астрономия», «Информатика» с использованием 

информационно-коммуникационных технологий на платформе «Сириус.Курсы» 

Образовательного фонда «Талант и успех» в соответствии с требованиями и в сроки, 

установленные Образовательным фондом «Талант и успех») и действующими на момент 

проведения олимпиады санитарно-эпидемиологическими требованиями к условиям и 

организации обучения в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по 

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования. 

3.5. Обеспечить возможность реализации права каждого желающего обучающегося на 

участие в олимпиаде, в том числе предусмотреть возможность удаленного участия 

обучающихся в школьном этапе олимпиады в зависимости от эпидемиологической ситуации 

или по иным существенным причинам по решению организаторов олимпиады. 

3.6. Обеспечить доступ всех образовательных организаций муниципалитета к сети 

«Интернет» и федеральной информационной системе оценки качества образования (ФИС 

ОКО). 

3.7. Обеспечить публикацию актуальной информации по количественному контингенту 

обучающихся в образовательных организациях муниципалитета в ФИС ОКО. 

4. Предметно - методическим комиссиям:  

4.1. Разработать   олимпиадные задания для    учащихся 4 -11 классов  и требования  к 

проведению 1 (школьного) этапа  Всероссийской олимпиады школьников по каждому 

общеобразовательному предмету с учетом методических рекомендаций центральных 

предметно-методических комиссий Олимпиады в срок до 23 сентября 2023 года. 

4.2. Обеспечить хранение олимпиадных заданий для школьного этапа олимпиады до их 

передачи организатору школьного этапа олимпиады. 

5. Установить квоту победителей и призеров школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников: не более 30% от общего числа участников школьного этапа 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, но не менее одного победителя при 

условии, если количество набранных им баллов составляет не менее 50% от максимально 

возможного количества баллов по итогам оценивания выполненных олимпиадных заданий, и 

не менее двух призеров, если количество набранных им баллов составляет не менее 40% от 

максимально возможного количества баллов. 

5. Руководителям общеобразовательных организаций: 

 5.1. Обеспечить проведение школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

по каждому общеобразовательному предмету и региональных олимпиад по культуре родного 

края и национальным языкам в соответствии с утверждёнными Требованиями к проведению 



школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, общими 

требованиями к организации и проведению школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников по общеобразовательным предметам на территории Чебоксарского 

муниципального округа в 2023-2024 учебном году, Порядком проведения всероссийской 

олимпиады школьников и действующими на момент проведения олимпиады санитарно-

эпидемиологическими требованиями к условиям и организации обучения в организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования в соответствии с графиком. Время 

проведения школьного этапа: понедельник – пятница, с 13.00 часов. 

5.2. Обеспечить сбор и хранение заявлений родителей (законных представителей) 

обучающегося, заявившего о своем участии во всероссийской олимпиаде школьников, в срок 

не менее чем за 10 рабочих дней до начала школьного этапа олимпиады в письменной форме, 

об ознакомлении с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников и о 

представлении организатору школьного этапа олимпиады согласие на публикацию 

олимпиадной работы своего несовершеннолетнего ребенка, в том числе в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

5.3. Информировать обучающихся и их родителей (законных представителей) о сроках и 

месте проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по каждому 

общеобразовательному предмету, а также о Порядке проведения всероссийской олимпиады 

школьников и утверждённых Требованиях к организации и проведению школьного этапа 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету. 

5.4. Обеспечить в день олимпиады тиражирование олимпиадных заданий школьного 

этапа олимпиады, хранение работ участников школьного этапа, а также протоколов жюри 

школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету до 1 июля 2024 

года. 

5.5. Опубликовать протоколы проведения школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету на сайте образовательной организации в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» в течение трех дней с момента проведения 

олимпиады по каждому предмету. 

5.6. Обеспечить проведение апелляции участников олимпиады с использованием 

видеофиксации. 

6. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на  старшего методиста 

службы качества образования  и инновационного развития управления образования, спорта и 

молодежной политики Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики 

Аристархову О.А. 

 

 

 

 

 

 

И.о. заместителя главы - начальника УОМО                                                              Т.В. Иванова 

 

 

 

 

 

 

 

 
        Аристархова Ольга Анатольевна 

        8(83540) 2-12-98 

        e-mail: s-metod@mail.ru 

 

 

 



                                                          

Приложение № 1 

                                                                                                                        к приказу Управлению образования, спорта 

                                                                                                          и молодежной политики администрации 

                                                                                                  Чебоксарского муниципального округа  

                                                                        Чувашской Республики 

                                                                                       от «15» сентября 2023 г. № 214 

 

 

Состав оргкомитета 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

в Чебоксарском муниципальном округе в 2023 -2024 учебном году 

 

 
Аристархова Ольга 

Анатольевна 

- Старший методист службы качества и инновационного развития 

управления образования и молодежной политики Чебоксарского 

района Чувашской Республики 

Кожелеева Вера 

Клементьевна 

- педагог-психолог службы качества и инновационного 

развития управления образования и молодежной политики 

Чебоксарского района Чувашской Республики 

Косолапова Маршида 

Камильевна 

- методист службы качества и инновационного развития 

управления образования и молодежной политики 

Чебоксарского района Чувашской Республики 

Александрова 

Валентина Николаевна 

- методист службы качества и инновационного развития 

управления образования и молодежной политики 

Чебоксарского района Чувашской Республики 
Кириллов Владислав 

Петрович 

- заместитель   директора по учебно-воспитательной работе 

МБОУ «Абашевская СОШ» Чебоксарского 

муниципального округа Чувашской Республики  
Михайлова Ольга 

Васильевна 

- заместитель   директора по учебно-воспитательной работе 

МБОУ «Анат-Кинярская СОШ» Чебоксарского 

муниципального округа Чувашской Республики 
Иванова  Юлия 

Анатольевна 

- заместитель   директора по учебно-воспитательной работе 

МБОУ «Атлашевская СОШ» Чебоксарского 

муниципального округа Чувашской Республики 
Патукова Татьяна 

Николаевна 

- заместитель   директора по учебно-воспитательной работе 

МБОУ «Большекатрасьская СОШ» Чебоксарского 

муниципального округа Чувашской Республики 
Рябинина Ирина 

Леонидовна 

- заместитель   директора по учебно-воспитательной работе 

МБОУ «Вурман-Сюктерская СОШ» Чебоксарского 

муниципального округа Чувашской Республики 
Владимиров Александр 

Витальевич 

-  директор МБОУ «Икковская ООШ» Чебоксарского 

муниципального округа Чувашской Республики 
Васильева Марианна  

Николаевна 

- заместитель   директора по учебно-воспитательной работе 

МБОУ «Ишакская СОШ» Чебоксарского муниципального 

округа Чувашской Республики 
Шогулина Альбина 

Германовна 

- заместитель   директора по учебно-воспитательной работе 

МБОУ «Ишлейская СОШ» Чебоксарского муниципального 

округа Чувашской Республики 
Егорова Лариса Ивановна -  заместитель   директора по учебно-воспитательной работе 

МБОУ «Кугесьская СОШ №1» Чебоксарского 

муниципального округа Чувашской Республики 
Федорова Наталья 

Юрьевна 

- заместитель   директора по учебно-воспитательной работе 

МБОУ «Кугесьский лицей» Чебоксарского 

муниципального округа Чувашской Республики 
Петрова Юлия Яковлевна - заместитель   директора по учебно-воспитательной работе 

МБОУ «Кшаушская СОШ» Чебоксарского 



муниципального округа Чувашской Республики 
Щербакова Жанна 

Николаевна 

- заместитель   директора по учебно-воспитательной работе 

МБОУ «Синьяльская ООШ» Чебоксарского 

муниципального округа Чувашской Республики 
Шогулина Лариса 

Геннадьевна 

- заместитель   директора по учебно-воспитательной работе 

МБОУ «Синьял-Покровская СОШ» Чебоксарского 

муниципального округа Чувашской Республики 
Васильева Лариса 

Владимировна 

- заместитель   директора по учебно-воспитательной работе 

МБОУ «Сятра-Лапсарская ООШ» Чебоксарского 

муниципального округа Чувашской Республики 
Илларионова  Ольга 

Николаевна 

- заместитель   директора по учебно-воспитательной работе 

МБОУ «Сятра-Хочехматская СОШ» Чебоксарского 

муниципального округа Чувашской Республики 
Герасимова Ружена 

Александровна 

- заместитель   директора по учебно-воспитательной работе 

МБОУ «Толиковская СОШ» Чебоксарского 

муниципального округа Чувашской Республики 
Баранова Алена 

Владимировна 

- заместитель   директора по учебно-воспитательной работе 

МБОУ «Тренькасинская СОШ имени Героя Российской 

Федерации Д.В.Семёнова Чебоксарского муниципального 

округа Чувашской Республики 
Максимова Надежда 

Геннадьевна 

- заместитель   директора по учебно-воспитательной работе 

МБОУ «Туруновская ООШ» Чебоксарского 

муниципального округа Чувашской Республики 
Мареев Владимир 

Геннадьевич 

- заместитель   директора по учебно-воспитательной работе 

МБОУ «Чемуршинская ООШ» Чебоксарского 

муниципального округа Чувашской Республики 
Алангова Елена 

Валерьевна 

- заместитель   директора по учебно-воспитательной работе 

МБОУ «Чиршкасинская ООШ имени Л.В.Пучкова» 

Чебоксарского муниципального округа Чувашской 

Республики 
Яковлева Алена 

Геннадьевна 

- заместитель   директора по учебно-воспитательной работе 

МБОУ «Чурачикская ООШ» Чебоксарского 

муниципального округа Чувашской Республики 
Васильева Марина 

Петровна 

- заместитель   директора по учебно-воспитательной работе 

МБОУ «Янгильдинская СОШ» Чебоксарского 

муниципального округа Чувашской Республики 
Андриянова  Ирина 

Валериевна 

- заместитель   директора по учебно-воспитательной работе 

МБОУ «Янышская СОШ» Чебоксарского муниципального 

округа Чувашской Республики 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                 Приложение № 2 

                                                                                                                        к приказу Управлению образования, спорта  

                                                                                                          и молодежной политики администрации 

                                                                                                  Чебоксарского муниципального округа  

                                                                        Чувашской Республики 

                                                                                     от «15» сентября 2023 г. № 214 

 

 

График 

проведения I (школьного) этапа Всероссийской олимпиады школьников и 

интеллектуальных состязаний в 2023 -2024 учебном году 

в общеобразовательных учреждениях  Чебоксарского муниципального округа 

 
№ п/п Наименование 

общеобразовательного предмета 

Класс Дата проведения 

школьного этапа 
1 КРК 8-9 26 сентября 
2 Физика (СИРИУС) 7-11 27 сентября 
3 История 5-11 28 сентября 
4 География 5-11 29 сентября 
5 Физическая культура 5-11 02 октября  
6 Литература 5-11 03 октября 
7 Химия (СИРИУС) 7-11 04 октября 
8 Астрономия (СИРИУС) 5-11 06 октября 
9 Экология 7-11 09 октября 
10 Немецкий язык 8-9 10 октября 
11 Биология (СИРИУС) 5-11 11 октября 
12 Русский язык 4-11 12 октября 
13 Обществознание 6-11 13 октября 
14 Право 7-11 16 октября 
15 Математика (СИРИУС) 4-11 17 октября 
 Математика (СИРИУС) 4-11 18 октября 
16 Технология 5-11 19 октября 
17 Экономика 7-11 20 октября 
18 Искусство (МХК) 5-11 23 октября 

19 Английский язык 5-11 24 октября 

20 Информатика ИКТ (СИРИУС) 5-11 25 октября 

21 Чувашский язык 5-11 26 октября 

22 ОБЖ 5-11 27 октября 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                  

 



                                                  Приложение № 3 

                                                                                                                        к приказу Управлению образования, спорта  

                                                                                                          и молодежной политики администрации 

                                                                                                  Чебоксарского муниципального округа  

                                                                        Чувашской Республики 

                                                                                     от «15» сентября 2023 г. № 214 

 

 

Состав  предметно-методических комиссий 

по разработке  олимпиадных заданий и требований к проведению 

школьного этапа  Всероссийской олимпиады 

школьников в 2023-2024 учебном году 

            

№ Ф.И.О. Место работы 

Физическая культура 

1.  Михайлова Татьяна Вениаминовна МБОУ «Кугесьский лицей», учитель 

высшей категории, председатель 

2.  Яковлев Михаил Юрьевич МБОУ «Тренькасинская СОШ имени 

Героя Российской Федерации 

Д.В.Семёнова», учитель высшей 

категории, член комиссии 

3.  Пономарев Андрей Иванович МБОУ «Янышская СОШ», учитель 

высшей категории, член комиссии 

Право 

1.  Яковлева Лидия Анатольевна МБОУ «Кугесьский лицей», учитель 

высшей категории, председатель 

2.  Андреева Лилия Викторовна МБОУ «Кугесьская  СОШ №1», учитель 

высшей категории, член комиссии 

3.  Максимова Елена Николаевна МБОУ «Тренькасинская СОШ имени 

Героя Российской Федерации 

Д.В.Семёнова», учитель высшей 

категории, член комиссии 

Технология (девушки) 

1.  Романова Алина Ивановна МБОУ «Кугесьский лицей», учитель 

высшей категории, председатель 

2.  Васильева Марина Петровна МБОУ «Янгильдинская  СОШ», учитель 

высшей  категории, член комиссии 

3.  Верхилеева Светлана Владимировна МБОУ «Абашевская  СОШ», учитель 

высшей категории, член комиссии 

Технология (юноши) 

1.  Савельев Валерий Павлович МБОУ «Чиршкасинская ООШ имени 

Л.В. Пучкова», учитель высшей 

категории, председатель 

2.  Мареев Владимир Геннадьевич МБОУ «Чемуршинская  ООШ», учитель 

первой категории, член комиссии 

3.  Марков Владимир Маркович МБОУ «Большекатрасьская  СОШ», 

учитель первой категории, член 

комиссии 

Обществознание 

1. Яковлева Лидия Анатольевна МБОУ «Кугесьский лицей», учитель 

высшей категории, председатель 

2. Андреева Лилия Викторовна МБОУ «Кугесьская  СОШ №1», учитель 

высшей категории, член комиссии 

3. Максимова Елена Николаевна МБОУ «Тренькасинская СОШ имени 

Героя Российской Федерации 

Д.В.Семёнова», учитель высшей 



категории, член комиссии 

Экология 

1. Свинцова Лилия Николаевна МБОУ «Кугесьский лицей», учитель 

высшей категории, председатель 

2. Маркова Галина Геронтьевна МБОУ «Ишлейская  СОШ», учитель 

высшей категории, член комиссии 

3. Федорова Галина Григорьевна МБОУ «Кугесьская  СОШ №1», учитель 

высшей категории, член комиссии 

4. Владимирова Вера Геннадьевна МБОУ «Абашевская  СОШ», учитель 

первой категории, член комиссии 

История  

1. Яковлева Лидия Анатольевна МБОУ «Кугесьский лицей», учитель 

высшей категории, председатель 

2. Андреева Лилия Викторовна МБОУ «Кугесьская  СОШ №1», учитель 

высшей категории, член комиссии 

3. Максимова Елена Николаевна МБОУ «Тренькасинская СОШ имени 

Героя Российской Федерации 

Д.В.Семёнова», учитель высшей 

категории, член комиссии 

Немецкий язык 

1.  Сергеева Регина Радиевна МБОУ «Кугесьский лицей», учитель 

высшей категории, председатель 

2.  Федорова Наталья Юрьевна 

 

МБОУ «Кугесьский лицей», учитель 

высшей категории, член комиссии 

3.  Лаврентьева Людмила Валентиновна МБОУ «Тренькасинская СОШ имени 

Героя Российской Федерации 

Д.В.Семёнова», учитель высшей 

категории, член комиссии  

4.  Тимофеева Светлана Виссарионовна  МБОУ «Кугесьская СОШ №1», учитель 

первой категории, член комиссии 

Русский язык 

1.  Григорьева Алина Петровна МБОУ «Абашевская СОШ», учитель 

высшей категории, председатель 

2.  Михайлова Татьяна Ивановна МБОУ «Большекатрасьская   СОШ», 

учитель высшей категории, член 

комиссии 

3.  Васильева Алиса Владимировна МБОУ «Синьял-Покровская   СОШ», 

учитель высшей категории, член 

комиссии 

4.  Алексеева Алевтина Юрьевна МБОУ «Кугесьская  СОШ №1», учитель 

высшей категории, член комиссии 

5.  Андреева Людмила Николаевна МБОУ «Кугесьский лицей», учитель 

высшей категории, член комиссии 

6.  Кузьмина Мария Андреевна МБОУ «Кугесьский лицей», учитель 

первой  категории, член комиссии 

7.  Федорова Регина Юрьевна МБОУ «Чемуршинская  ООШ», учитель 

высшей категории, член комиссии 

8.  Ермакова Роза Васильевна МБОУ «Сятра-Хочехматская  СОШ», 

учитель высшей категории, член 

комиссии 

Литература 

1.  Григорьева Алина Петровна МБОУ «Абашевская СОШ», учитель 

высшей категории, председатель 



2.  Михайлова Татьяна Ивановна МБОУ «Большекатрасьская   СОШ», 

учитель высшей категории, член 

комиссии 

3.  Васильева Алиса Владимировна МБОУ «Синьял-Покровская   СОШ», 

учитель высшей категории, член 

комиссии 

4.  Алексеева Алевтина Юрьевна МБОУ «Кугесьская  СОШ №1», учитель 

высшей категории, член комиссии 

5.  Андреева Людмила Николаевна МБОУ «Кугесьский лицей», учитель 

высшей категории, член комиссии 

6.  Кузьмина Мария Андреевна МБОУ «Кугесьский лицей», учитель 

первой  категории, член комиссии 

7.  Федорова Регина Юрьевна МБОУ «Чемуршинская  ООШ», учитель 

высшей категории, член комиссии 

8.  Ермакова Роза Васильевна МБОУ «Сятра-Хочехматская  СОШ», 

учитель высшей категории, член 

комиссии 

Французский язык 

     1. Сергеева Регина Радиевна МБОУ «Кугесьский лицей», учитель 

высшей категории, председатель 

     2. Федорова Наталья Юрьевна 

 

МБОУ «Кугесьский лицей», учитель 

высшей категории, член комиссии 

     3. Лаврентьева Людмила Валентиновна МБОУ «Тренькасинская СОШ имени 

Героя Российской Федерации 

Д.В.Семёнова», учитель высшей 

категории, член комиссии  

    4. Тимофеева Светлана Виссарионовна  МБОУ «Кугесьская СОШ №1», учитель 

первой категории, член комиссии 

Английский язык 

     1. Сергеева Регина Радиевна МБОУ «Кугесьский лицей», учитель 

высшей категории, председатель 

     2. Федорова Наталья Юрьевна 

 

МБОУ «Кугесьский лицей», учитель 

высшей категории, член комиссии 

     3. Лаврентьева Людмила Валентиновна МБОУ «Тренькасинская СОШ имени 

Героя Российской Федерации 

Д.В.Семёнова», учитель высшей 

категории, член комиссии  

    4. Тимофеева Светлана Виссарионовна  МБОУ «Кугесьская СОШ №1», учитель 

первой категории, член комиссии 

ОБЖ 

1. Елизаров Виталий Петрович МБОУ «Чиршкасинская ООШ имени 

Л.В. Пучкова», учитель первой 

категории, председатель 

2. Андреев Владимир Геннадьевич МБОУ «Кугесьская  СОШ №1», учитель 

первой  категории, член комиссии 

3. Гурьев Георгий Иванович МБОУ «Кугесьский лицей», учитель 

первой  категории, член комиссии 

Чувашский язык 

1.  Ишова Альбина Валентиновна МБОУ «Атлашевская СОШ», учитель 

высшей категории, председатель 

2.  Фомина Ираида Аркадьевна МБОУ «Тренькасинская СОШ имени 

Героя Российской Федерации 

Д.В.Семёнова», учитель высшей 

категории, член комиссии 



3.  Александрова  Алина Анатольевна МБОУ «Абашевская  СОШ», учитель 

высшей категории, член комиссии 

4.  Иванова Светлана Юрьевна МБОУ «Кугесьская  СОШ №1», учитель 

высшей категории, член комиссии 

КРК 

1. Ишова Альбина Валентиновна МБОУ «Атлашевская СОШ», учитель 

высшей категории, председатель 

2. Фомина Ираида Аркадьевна МБОУ «Тренькасинская СОШ имени 

Героя Российской Федерации 

Д.В.Семёнова», учитель высшей 

категории, член комиссии 

3. Александрова  Алина Анатольевна МБОУ «Абашевская  СОШ», учитель 

высшей категории, член комиссии 

4. Иванова Светлана Юрьевна МБОУ «Кугесьская  СОШ №1», учитель 

высшей категории, член комиссии 

Начальные классы 

Математика 

1.  Виноградова Оксана Юрьевна МБОУ «Кугесьский лицей», учитель 

высшей категории, председатель 

2.  Васильева Алевтина Георгиевна МБОУ «Карачуринская НОШ», учитель 

высшей категории, член комиссии 

3.  Васильева Марина Вениаминовна МБОУ «Янышская  СОШ», учитель 

высшей категории, член комиссии 

Русский язык 

     1. Виноградова Оксана Юрьевна МБОУ «Кугесьский лицей», учитель 

высшей категории, председатель 

     2. Васильева Алевтина Георгиевна МБОУ «Карачуринская НОШ», учитель 

высшей категории, член комиссии 

     3. Васильева Марина Вениаминовна МБОУ «Янышская  СОШ», учитель 

высшей категории, член комиссии 

Экономика  

1. Яковлева Лидия Анатольевна МБОУ «Кугесьский лицей», учитель 

высшей категории, председатель 

 2. Андреева Лилия Викторовна МБОУ «Кугесьская  СОШ №1», учитель 

высшей категории, член комиссии 

 3. Максимова Елена Николаевна МБОУ «Тренькасинская СОШ имени 

Героя Российской Федерации 

Д.В.Семёнова», учитель высшей 

категории, член комиссии 

  Искусство (МХК) 

1.  Савельев Валерий Павлович МБОУ «Чиршкасинская ООШ имени 

Л.В.Пучкова», учитель высшей 

категории, председатель 

2.  Романова Алина Ивановна МБОУ «Кугесьский лицей», учитель 

высшей категории, член комиссии 

3.  Верхилеева Светлана Владимировна МБОУ «Абашевская  СОШ», учитель 

высшей категории, член комиссии 

География 

1.  Логинова Ирина Валерьяновна МБОУ «Кугесьская  СОШ №1», учитель 

высшей категории, председатель 

2.  Шогулина Лариса Геннадьевна МБОУ «Синьял-Покровская  СОШ», 

учитель высшей категории, член 

комиссии 



3.  Кетмелева Людмила Степановна МБОУ «Ишлейская СОШ», учитель  

первой категории, член комиссии 

4.  Александрова Лилия Геннадьевна МБОУ «Ишакская СОШ», учитель  

высшей категории, член комиссии 

 
 

                                                                                              

                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                 
                                                 Приложение № 4 

                                                                                                                        к приказу Управлению образования, спорта  

                                                                                                          и молодежной политики администрации 

                                                                                                  Чебоксарского муниципального округа  

                                                                        Чувашской Республики 

                                                                                     от «15» сентября 2023 г. № 214 

 

Места проведения школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников 

в Чебоксарском муниципальном округе в 2023–2024 учебном году 

 

№ 

п/п 

Наименование общеобразовательной  

организации 

 

Место нахождения 

1 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Абашевская средняя общеобразовательная 

школа» Чебоксарского муниципального 

округа Чувашской Республики 

429500, Чувашская Республика, 

Чебоксарский район, село Абашево, 

улица Школьная, дом 1а 

2 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Анат-

Кинярская средняя общеобразовательная 

школа» Чебоксарского муниципального 

округа Чувашской Республики 

429526, Чувашская Республика, 

Чебоксарский район, д. Малый 

Сундырь, ул. Становая, д.1А 

3 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Атлашевская средняя 

общеобразовательная школа» 

Чебоксарского муниципального округа 

Чувашской Республики 

429509, Чувашская Республика, 

Чебоксарский район, 

пос. Новое Атлашево, пер. В. 

Кудряшова, д.5 

4 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Вурман-

Сюктерская средняя общеобразовательная 

школа» Чебоксарского муниципального 

округа Чувашской Республики 

429526, Чувашская Республика, 

Чебоксарский район, с. Хыркасы, ул. 

Ресторанная, д.2 

5 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Большекатрасьская средняя 

общеобразовательная школа» 

Чебоксарского муниципального округа 

Чувашской Республики 

429525, Чувашская Республика, 

Чебоксарский район, д. Большие 

Катраси, ул. Молодежная, д.1а 

6 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Икковская основная общеобразовательная 

школа» Чебоксарского муниципального 

округа Чувашской Республики 

429722, Чувашская Республика, 

Ибресинский район, с. Малые Кармалы, 

ул. Школьная, д. 1. 

7 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Ишакская средняя общеобразовательная 

школа» Чебоксарского муниципального 

округа Чувашской Республики 

429521, Чувашская Республика, 

Чебоксарский район, с. Ишаки, ул. 

Центральная, д. 18 

8 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Ишлейская средняя общеобразовательная 

школа» Чебоксарского муниципального 

округа Чувашской Республики 

429520, Российская Федерация, 

Чувашская Республика, Чебоксарский 

район, с. Ишлеи, ул. Советская, д. 58 



9 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Кугесьская средняя общеобразовательная 

школа №1» Чебоксарского муниципального 

округа Чувашской Республики 

429500, Чувашская Республика, 

Чебоксарский район, поселок Кугеси, 

улица Школьная, дом 3 

10 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Кугесьский лицей» Чебоксарского 

муниципального округа Чувашской 

Республики 

429500, Чувашская Республика, 

Чебоксарский район, поселок Кугеси, 

улица Первомайская, 13а 

11 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Кшаушская средняя общеобразовательная 

школа» Чебоксарского муниципального 

округа Чувашской Республики 

429520, Чувашская Республика, 

Чебоксарский район, д. Курмыши, ул. 9-

ой Пятилетки, д. 9 

12 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Карачуринская начальная 

общеобразовательная школа» 

Чебоксарского муниципального округа 

Чувашской Республики 

429525, Чувашская Республика, 

Чебоксарский район, д. Б. Карачуры, ул. 

ДРСУ, д. 8 

13 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Синьяльская основная 

общеобразовательная школа» 

Чебоксарского муниципального округа 

Чувашской Республики 

428014, Чувашская Республика, 

Чебоксарский район, 

с. Синьялы, ул. Центральная, д. 41 

14 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Синьял-

Покровская средняя общеобразовательная 

школа» Чебоксарского муниципального 

округа Чувашской Республики 

429520, Чувашская Республика, 

Чебоксарский район, д. Пархикасы, ул. 

Молодежная, дом 2, корпус 1 

15 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Сятра-

Лапсарская основная общеобразовательная 

школа» Чебоксарского муниципального 

округа Чувашской Республики 

428903, Чувашская Республика, 

Чебоксарский район, д. Сятракасы, ул. 

Школьная, д.9А 

16 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Сятра-

Хочехматская средняя общеобразовательная 

школа» Чебоксарского муниципального 

округа Чувашской Республики 

429506, Чувашская Республика, 

Чебоксарский район, д. Сятракасы, ул. 

Центральная, д. 12 

17 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Толиковская средняя общеобразовательная 

школа» Чебоксарского муниципального 

округа Чувашской Республики 

429950, Чувашская Республика, 

Чебоксарский район, 

д. Толиково, ул.Школьная, д.№ 1 

18 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Тренькасинская средняя 

общеобразовательная школа имени Героя 

Российской Федерации Д.В.Семёнова» 

Чебоксарского муниципального округа 

Чувашской Республики 

429512, Чувашская Республика, 

Чебоксарский район, д. Новые 

Тренькасы, ул. Молодежная, дом 7 

19 Муниципальное бюджетное 429522, Чувашская Республика, 



общеобразовательное учреждение 

«Туруновская основная 

общеобразовательная школа» 

Чебоксарского муниципального округа 

Чувашской Республики 

Чебоксарский район, д. Вурманкас-

Туруново, ул. Водопроводная, д.63 

20 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Чемуршинская основная 

общеобразовательная школа» 

Чебоксарского муниципального округа 

Чувашской Республики 

428011, Чувашская Республика, 

Чебоксарский район, село Чемурша, ул. 

Магазинная, 62 «а» 

21 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Чиршкасинская основная 

общеобразовательная школа им. Л.В. 

Пучкова» Чебоксарского муниципального 

округа Чувашской Республики 

429523, Чувашская Республика, 

Чебоксарский район, деревня 

Чиршкасы, переулок Школьный, дом 4 

22 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Чурачикская основная 

общеобразовательная школа»  

Чебоксарского муниципального округа 

Чувашской Республики 

429524, Чувашская Республика, 

Чебоксарский район, дер. Корак 

Чурачики, ул. Школьная, д.1 

23 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Янгильдинская средняя 

общеобразовательная школа» 

Чебоксарского муниципального округа 

Чувашской Республики 

429520, Чувашская Республика, 

Чебоксарский район, с. Янгильдино, ул. 

Школьная, д.33 

24 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Янышская средняя общеобразовательная 

школа» Чебоксарского муниципального 

Чувашской Республики 

429523, Чувашская Республика, 

Чебоксарский район, д. Яныши, ул. 

Новая,20 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                        

                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                   Приложение № 5 

                                                                                                                        к приказу Управлению образования, спорта  

                                                                                                          и молодежной политики администрации 

                                                                                                  Чебоксарского муниципального округа  

                                                                        Чувашской Республики 

                                                                                     от «15» сентября 2023 г. № 214 

 

Требования 

к организации и проведению школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников, региональных олимпиад школьников и интеллектуальных состязаний 

в 2023-2024  учебном году 

 

 

I. Общие положения  
1.1. Общие требования к организации и проведению школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников по общеобразовательным предметам на территории Чебоксарского 

муниципального округа в 2023-2024 учебном году (далее – Требования) разработаны на 

основании Приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 27 ноября 2020 г.  

№ 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников» (далее - 

Порядок) и определяют правила проведения олимпиады школьников на школьном этапе 

всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам, их 

организационно-методическое обеспечение и предназначены для организаторов школьного 

этапа, осуществляющих необходимую работу в пунктах его проведения, методических 

комиссий, членов жюри, обеспечивающих проверку выполненных работ, и участников 

олимпиады. 

1.2. Школьный этап Олимпиады проводится по разработанным муниципальными 

предметно-методическими комиссиями олимпиады заданиям, основанным на содержании 

образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего 

образования для 4-11 классов (далее - олимпиадные задания) и требованиям к организации и 

проведению школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по каждому 

общеобразовательному предмету. 

1.3. Организатором школьного этапа олимпиады является управление  образования, 

спорта и молодежной политики  администрации   Чебоксарского муниципального округа 

Чувашской Республики. 

 

II. Форма, сроки и место проведения школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников 
2.1. Форма проведения олимпиады – очная.  

С учётом Постановления Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 30.06.2020 г. № 16 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 

3.1/2.4 3598-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и 

организации работы образовательных организаций и других объектов социальной 

инфраструктуры для детей и молодёжи в условиях распространения новой коронавирусной 

инфекции (COVID-19)» допускается проведение школьного этапа олимпиады с 

использованием информационно-коммуникационных технологий в части организации 

выполнения олимпиадных заданий, анализа и показа олимпиадных заданий, процедуры 

апелляции при условии соблюдения требований законодательства Российской Федерации в 

области защиты персональных данных. 

Решение о проведении школьного этапа олимпиады с использованием информационно-

коммуникационных технологий принимается организатором школьного этапа олимпиады по 

согласованию с органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации, 

осуществляющим государственное управление в сфере образования. 

2.2. Сроки и места проведения школьного этапа Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету устанавливаются приказом управления образования, спорта 

и молодежной политики администрации Чебоксарского муниципального округа Чувашской 



Республики.   Срок  проведения  школьного  этапа  Олимпиады – с 26 сентября по 27 октября 

2023 года. 

2.3. Проведение школьного этапа Олимпиады осуществляется на базе 

общеобразовательных организаций Чебоксарского муниципального округа Чувашской 

Республики. 

Количество, общая площадь и состояние помещений для проведения олимпиады должны 

обеспечивать выполнение олимпиадных заданий в условиях, соответствующих требованиям 

санитарно-эпидемиологических правил и нормативов к условиям и  организации обучения в 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, 

действующих на момент проведения олимпиады. 

2.4. По предметам «Математика», «Биология», «Химия», «Физика», «Астрономия», 

«Информатика» олимпиада состоится с использованием информационно-коммуникационных 

технологий на платформе «Сириус.Курсы» Образовательного фонда «Талант и успех» в 

соответствии с требованиями к проведению школьного этапа олимпиады школьников 2022-

2023 учебного года на технологической платформе «Сириус.Курсы» и в сроки, установленные 

Образовательным фондом «Талант и успех». 

 

III. Участники олимпиады 

3.1. На школьном этапе олимпиады на добровольной основе принимают индивидуальное 

участие обучающиеся 4-11 классов организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность по образовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования.  

3.2. Участники школьного этапа олимпиады вправе выполнять олимпиадные задания, 

разработанные для более старших классов по отношению к тем, в которых они проходят 

обучение. В случае прохождения на последующие этапы олимпиады данные участники 

выполняют олимпиадные задания, разработанные для класса, который они выбрали на 

школьном этапе олимпиады. 

 

IV. Победители и призеры олимпиады школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников. 

4.1. Квоты победителей и призёров школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников по общеобразовательным предметам: 

4.1.1. Квота на количество победителей и призеров школьного этапа олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету определяется оргкомитетом школьного  этапа 

Олимпиады совместно с членами предметного жюри и составляет не более 30 % от общего 

количества участников олимпиады. 

4.1.2. Победителями школьного этапа олимпиады могут быть признаны участники 

школьного этапа олимпиады при условии успешного выполнения ими заданий и получении не 

менее 50 % от максимального количества баллов, определенных муниципальной предметно-

методической комиссией по конкретному общеобразовательному предмету. 

4.1.3. Призерами школьного этапа олимпиады могут быть признаны следующие за 

победителем участники, набравшие баллы, составляющие 40 и более процентов от 

максимально возможных, определенных настоящими Требованиями по конкретному 

общеобразовательному предмету. 

 

V. Оргкомитет и жюри школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

5.1. Для проведения школьного этапа олимпиады создаются оргкомитет и жюри. 

5.2. Оргкомитет школьного этапа олимпиады: 

5.2.1. Определяет организационно-технологическую модель проведения школьного этапа 

олимпиады; 

5.2.2. Обеспечивает организацию и проведение школьного этапа олимпиады в 

соответствии с утверждёнными организатором школьного этапа олимпиады требованиями к 

проведению школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, 

Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников и действующими на момент 



проведения олимпиады санитарно-эпидемиологическими требованиями к условиям и  

организации обучения в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по 

образовательным программам основного общего и среднего общего образования; 

5.2.3. Осуществляет кодирование (обезличивание) олимпиадных работ участников 

школьного этапа олимпиады; 

5.2.4. Несёт ответственность за жизнь и здоровье участников олимпиады во время 

проведения школьного этапа олимпиады. 

5.3. Жюри школьного этапа олимпиады: 

5.3.1. Принимает для оценивания закодированные (обезличенные) олимпиадные работы 

участников олимпиады; 

5.3.2. Оценивает выполненные олимпиадные задания в соответствии с утверждёнными 

критериями и методиками оценивания выполненных олимпиадных заданий. Срок проверки и 

оценки работ участников – три рабочих дня, не считая дня проведения олимпиады; 

5.3.3. Проводит с участниками олимпиады анализ олимпиадных заданий и их решений; 

5.3.4. Осуществляет очно по запросу участника олимпиады показ выполненных им 

олимпиадных заданий; 

5.3.5. Представляет результаты олимпиады её участникам; 

5.3.6. Рассматривает очно апелляции участников олимпиады с использованием 

видеофиксации; 

5.3.7. Определяет победителей и призёров олимпиады на основании рейтинга по 

каждому общеобразовательному предмету и в соответствии с квотой, установленной 

организатором школьного этапа олимпиады; 

5.3.8. Оформляет и представляет организатору олимпиады утвержденные результаты 

олимпиады (протоколы); 

5.3.9. Составляет и представляет организатору школьного этапа олимпиады отчёт о 

результатах школьного этапа всероссийской олимпиады школьников. 

5.3.10. Состав жюри школьного этапа олимпиады формируется из числа педагогических, 

научных и научно-педагогических работников и утверждается приказом образовательной 

организации.  

 

VI. Организация и проведение школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников. 

Материалы для проведения олимпиады направляются в образовательные организации по 

электронной почте на электронные адреса общеобразовательных организаций за день 

проведения олимпиады, а ключи ответов в день проведения олимпиады. 

6.1. Перед началом школьного этапа представители оргкомитета обеспечивают сбор и 

хранение заявлений родителей (законных представителей) обучающихся, заявивших об 

участии своего несовершеннолетнего ребенка в олимпиаде в срок не менее чем за 10 рабочих 

дней до начала школьного этапа олимпиады в письменном форме, об ознакомлении с 

Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников и настоящими Требованиями и 

о согласии на сбор, хранение, использование, распространение (передачу) и публикацию 

персональных данных своих несовершеннолетних детей, а также их олимпиадных работ, в том 

числе в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть «Интернет»). 

6.2. Информировать обучающихся и их родителей (законных представителей) о сроках и 

месте проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по каждому 

общеобразовательному предмету, а также о Порядке проведения всероссийской олимпиады 

школьников и утверждённых Требованиях к организации и проведению школьного этапа 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету. 

6.3. Обеспечить в день олимпиады тиражирование олимпиадных заданий школьного 

этапа олимпиады, хранение работ участников школьного этапа, а также протоколов жюри 

школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету до 01 июля 2024 

года. 

6.4.  Опубликовать протоколы проведения школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету на сайте образовательной организации в информационно-



телекоммуникационной сети «Интернет» в течение трёх дней с момента проведения 

олимпиады по каждому предмету. 

6.5. Все участники олимпиады перед началом школьного этапа проходят регистрацию.  

6.6. Каждому участнику олимпиады должно быть предоставлено отдельное рабочее 

место, оборудованное в соответствии с требованиями к проведению школьного этапа 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету. Все рабочие места участников 

олимпиады должны обеспечивать участникам олимпиады равные условия соответствовать 

действующим на момент проведения олимпиады санитарным эпидемиологическим правилам 

и нормам. 

6.7. До начала школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету представители организатора олимпиады проводят инструктаж участников 

олимпиады - информируют о продолжительности олимпиады, порядке подачи апелляций о 

несогласии с выставленными баллами, о случаях удаления с олимпиады, а также о времени и 

месте ознакомления с результатами олимпиады. 

6.8. До начала олимпиады дежурный по аудитории предлагает участникам оставить 

личные вещи в специально определенном месте, рассаживает участников олимпиады по 

одному за парту, предупреждает, что работа должна быть выполнена только ручкой, 

объявляет регламент олимпиады (о продолжительности олимпиады, порядке подачи 

апелляций о несогласии с выставленными баллами, о случаях удаления с олимпиады, а также 

о времени и месте ознакомления с результатами олимпиады), сверяет количество сидящих в 

аудитории с количеством участников в списках. Дежурные по аудитории не должны 

комментировать задания.  

6.9. Титульный лист бланка ответа на тесты подписывается разборчивым почерком с 

указанием Ф.И.О. участников в именительном падеже, на самом бланке пометки не 

допускаются. 

6.10. Необходимо указать на доске время начала и время окончания олимпиады. 

6.11. Работы участников для проверки кодировать. Кодировка и декодировка работ 

осуществляется представителем оргкомитета. 

6.12. Во время проведения олимпиады участники олимпиады: 

6.12.1. Должны соблюдать Порядок проведения всероссийской олимпиады школьников 

и настоящие Требования; 

6.12.2. Должны следовать указаниям представителей организатора олимпиады; 

6.12.3. Не вправе общаться друг с другом, свободно перемещаться по аудитории; 

6.12.4. Участники олимпиады во время выполнения заданий могут выходить из 

аудитории только в сопровождении дежурного, при этом запрещается выносить из аудитории 

задания и бланки ответов. 

6.12.5. Участникам олимпиады запрещено иметь при себе и пользоваться справочной 

литературой и техническими средствами. 

6.12.6. Участникам олимпиады запрещено иметь при себе и пользоваться мобильными 

телефонами и иными средствами связи. При нарушении указанного требования, а также 

требований, содержащихся в п.п. 6.9.1. – 6.9.5. Требований, участник олимпиады удаляется из 

аудитории без права участия в олимпиаде по данному предмету в текущем учебном году. 

 

VII. Процедура анализа и показа работ 

7.1. Основная цель процедуры анализа заданий - знакомство участников олимпиады с 

основными идеями решения каждого из предложенных заданий, а также с типичными 

ошибками, допущенными участниками олимпиады при выполнении заданий, знакомство с 

критериями оценивания. 

7.2. Анализ олимпиадных заданий школьного этапа может быть организован через 

информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, путем размещения ответов на 

задания (решения заданий) на сайте школы. 

 

VIII. Порядок проведения апелляции 

8.1. Апелляция проводится в случаях несогласия участника олимпиады с результатами 

оценивания его олимпиадной работы или нарушения процедуры проведения олимпиады. 



8.2. Для проведения апелляции создается апелляционная комиссия из членов жюри (не 

менее трех человек). 

8.3. Порядок проведения апелляции доводится до сведения участников олимпиады, 

сопровождающих их лиц перед началом проведения олимпиады. 

8.4. Критерии и методика оценивания олимпиадных заданий не могут быть предметом 

апелляции и пересмотру не подлежат. 

8.5. Участнику олимпиады, подавшему апелляцию, должна быть предоставлена 

возможность убедиться в том, что его работа проверена и оценена в соответствии с 

критериями и методикой, разработанными муниципальной предметно-методической 

комиссией. 

8.6. В целях обеспечения права на объективное оценивание работы участники 

олимпиады вправе в течение 2 рабочих дней после вывешивания первичного протокола 

подать в письменной форме апелляцию о несогласии с выставленными баллами жюри 

(приложение 1). 

8.7. Рассмотрение апелляции проводится с участием самого участника олимпиады и 

(или) в присутствии родителей (законных представителей) и с использованием 

видеофиксации. 

8.8. Решения апелляционной комиссии принимаются простым большинством голосов от 

списочного состава комиссии. В случае равенства голосов председатель комиссии имеет право 

решающего голоса. Решения апелляционной комиссии являются окончательными и 

пересмотру не подлежат. По результатам рассмотрения апелляции жюри соответствующего 

этапа олимпиады принимает решение об отклонении апелляции и сохранении выставленных 

баллов или об удовлетворении апелляции и корректировке баллов. 

8.9. Работа апелляционной комиссии оформляется протоколами, которые 

подписываются председателем и всеми членами комиссии. Протоколы проведения апелляции 

передаются председателю жюри для  внесения соответствующих изменений в отчетную 

документацию. 

 

 

IX.Требования к проведению школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

2023/24 учебного года на технологической платформе «Сириус.Курсы». 

 

Школьный этап всероссийской олимпиады школьников на технологической платформе 

«Сириус.Курсы» (далее – олимпиада) проводится по 6 общеобразовательным предметам 

(физика, химия, биология, математика, информатика, астрономия) с использованием 

дистанционных информационно-коммуникационных технологий в части организации 

выполнения олимпиадных заданий, организации проверки и оценивания выполненных 

олимпиадных работ, анализа олимпиадных заданий и их решений, показа выполненных 

олимпиадных работ, при подаче и рассмотрении апелляций. Участники выполняют 

олимпиадные задания в тестирующей системе uts.sirius.online. 

Для выполнения олимпиады участнику необходимо устройство с устойчивым доступом 

к сети «Интернет» (школьный или личный компьютер, ноутбук, планшет, мобильный 

телефон). 

Доступ к заданиям по каждому предмету предоставляется участникам в течение одного 

дня, указанного в графике проведения школьного этапа олимпиады, в период с 8:00 до 22:00 

по местному времени. График проведения школьного этапа отображен в Приложении №2 к 

приказу РОО от 12 сентября 2023 г. № 91 п.2 

Образовательные организации получают доступ к индивидуальным кодам участников не 

позднее, чем за 5 календарных дней до даты проведения тура олимпиады в соответствии с 

инструкцией на официальном сайте олимпиады  siriusolymp.ru. 

Вход участника в тестирующую систему осуществляется по индивидуальному коду (для 

каждого предмета – отдельный код), который направляется каждому участнику в его 

образовательной организации. Этот индивидуальный код предоставляет участнику также 

доступ к его результатам после завершения олимпиады. Инструкция о порядке доступа в 

тестирующую систему публикуется на официальном сайте олимпиады siriusolymp.ru. 

http://uts.sirius.online/
https://siriusolymp.ru/
https://siriusolymp.ru/


Участники школьного этапа олимпиады вправе выполнять олимпиадные задания, 

разработанные для более старших классов по отношению к тем, в которых они проходят 

обучение. Для этого участнику необходимо получить код того класса, задания которого он 

выполняет. 

Время, отведенное на выполнение заданий для каждого общеобразовательного предмета 

и класса, указывается непосредственно в тексте заданий, а также публикуется на сайте 

олимпиады siriusolymp.ru. Участник олимпиады может приступить к выполнению заданий в 

любое время, начиная с 8:00 по местному времени. Работа должна быть сдана участником до 

окончания отведенного на выполнение времени, но не позже 22:00 по местному времени. В 

случае, если работа не была сдана участником до окончания отведенного на выполнение 

времени, сохраненные ответы будут направлены на проверку автоматически. 

Требования к порядку выполнения заданий школьного этапа олимпиады по конкретному 

предмету и классу публикуются на официальном сайте олимпиады не позднее, чем за 14 

календарных дней до даты проведения олимпиады. Требования определяют время, отведенное 

на выполнение заданий, комплекты заданий по классам (параллелям), наличие или отсутствие 

аудио- и видеофайлов, необходимые дополнительные материалы. 

Участники выполняют олимпиадные задания индивидуально и самостоятельно. 

Запрещается коллективное выполнение олимпиадных заданий, использование посторонней 

помощи, в том числе родителей, учителей, обращение к сети «Интернет» (кроме сайта 

тестирующей системы). 

В течение 2 календарных дней после завершения олимпиады на сайте олимпиады 

siriusolymp.ru публикуются текстовые и видеоразборы заданий. 

Задания олимпиады проверяются автоматически посредством тестирующей системы. 

Для того, чтобы отправить ответы на проверку, необходимо нажать на кнопку «Сохранить 

ответ». Оценивание происходит в соответствии с критериями оценивания, разработанными 

составителями заданий. 

Участники олимпиады получают доступ к предварительным результатам по коду 

участника через 7 календарных дней с даты проведения олимпиады в соответствии с 

инструкцией на официальном сайте олимпиады. 

Вопросы участников олимпиады, связанные с оценкой олимпиадной работы или 

подсчетом баллов, принимаются региональным координатором в течение 3 календарных 

дней после публикации предварительных результатов олимпиады по соответствующему 

общеобразовательному предмету и классу. Рассмотрение вопросов участников происходит 

согласно порядку, опубликованному на официальном сайте олимпиады siriusolymp.ru. В 

случае, если ответ на вопрос участника подразумевает расширение множества верных ответов 

и необходимость перепроверки его работы, то происходит пересчёт баллов всех участников, 

учитывая новое множество верных ответов. 

Окончательные результаты школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету подводятся независимо для каждого класса по истечении 14 

календарных дней со дня проведения олимпиады и направляются в образовательные 

организации. 

Победителями школьного этапа олимпиады школьников на технологической платформе 

«Сириус.Курсы» (далее – олимпиада) по 6 общеобразовательным предметам (физика, химия, 

биология, математика, информатика, астрономия) могут быть признаны участники школьного 

этапа олимпиады при условии успешного выполнения ими заданий и получении не менее 50 

% от максимального количества баллов. 

 Призерами школьного этапа олимпиады могут быть признаны следующие за 

победителем участники, набравшие баллы, составляющие 40 и более процентов от 

максимально возможных, определенных настоящими Требованиями по конкретному 

общеобразовательному предмету. 

 

 

 

 

 
 

https://siriusolymp.ru/
https://siriusolymp.ru/
https://siriusolymp.ru/


Приложение 1 

к Общим требованиям к организации и проведению 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

по общеобразовательным предметам 

 

 

 
Бланк заявления на Апелляцию о несогласии с результатами олимпиады  

 

 
 

Председателю жюри 

школьного этапа 

всероссийской олимпиады 

школьников по ________________________________ 
      (предмет) 

ученика ______ класса ОО __________________________ 

_________________________________________________ 
(Ф.И.О. ученика) 

 

 

заявление. 
 

Прошу пересмотреть мои результаты олимпиады по 

_________________________________________________________ номера заданий  
(предмет) 

____________________, так как я не согласен с выставленной мне оценкой 

(обоснование): 

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 

 

 

 

/__________________/____________________________________/ 

         подпись                                            ФИО ученика 

 

 

 

«_____» _____________ 20____ г. 


